
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento mediante procedura aperta, suddivisa in lotti, dei servizi di promozione e 
comunicazione finalizzati a favorire l’incremento delle presenze turistiche nella Regione del 

Veneto 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

Con DGR del Veneto n. 1729 del 29 dicembre 2020 è stato approvato un nuovo Piano di 

comunicazione per la promozione turistica nella Regione del Veneto, finalizzato, in continuità con 

quello attuato ai sensi della DGR n. 739/2020, ad evidenziare gli elementi maggiormente 

identificativi della Regione, mediante strumenti di comunicazione capaci di suscitare l’attenzione 

della domanda turistica proveniente dall’Italia e dall’Europa, con la previsione dell’avvio di azioni 

di co-marketing con i vettori di trasporto al fine di convogliare il più possibile l’attenzione dei 

vettori stessi verso le destinazioni venete; 

con la DGRV n. 1729/2020 è stata affidata a Veneto Innovazione S.p.A., ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’attività di supporto tecnico/organizzativo e tutte le attività connesse 

alla realizzazione del Piano di comunicazione di cui alla precedente premessa;  

con la DGRV n. 468 del 13 aprile 2021 è stata approvata la modifica al Piano di comunicazione 

finalizzato alla promozione turistica integrata approvato con la DGR n. 1729/2020 ed approvato lo 

schema di Addendum alla Convenzione tra la Regione e Veneto Innovazione S.p.A. perfezionata in 

data 23 dicembre 2020; 

ai fini dell’attuazione della convenzione e del relativo Addendum di cui alla precedente premessa si 

ravvisa la necessità e l’urgenza di avviare idonea procedura di gara per l’affidamento di un appalto 

di servizi di promozione e comunicazione finalizzati a favorire l’incremento delle presenze 

turistiche nella Regione del Veneto ad uno o più operatori economici adeguatamente qualificati 

(trattasi di un appalto suddiviso in lotti);  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 18.4.2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, in 

particolare l’art. 8, comma 1, lett. c), sulla riduzione dei termini procedimentali; 

DI DARE ATTO che, al fine di assolvere alle forme di pubblicità, si provvederà alla pubblicazione 

del Bando/avviso di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. delle 

Infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che l’art. 5 del D.M. 2 dicembre 2016 prevede che le spese per la pubblicazione 

obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione siano rimborsate dall’aggiudicatario 

alla stazione appaltante;   

RITENUTO necessario acquisire il servizio di cui trattasi e di doversi procedere all’avvio dell’iter 

procedurale e all’uopo approvare il Bando di gara, il Disciplinare di gara e gli allegati a corredo 

(Domanda di partecipazione - All. A; DGUE - All. B; Dichiarazione integrativa - C; Offerta 

economica - All. D), il Capitolato tecnico e lo schema di contratto;  

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione del CIG relativo a ciascuno dei lotti nei quali è 

suddivisa la gara ad evidenza pubblica; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria € 245.000,00 (IVA esclusa) sul pertinente budget di 

progetto è congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta telematica sopra soglia 

comunitaria, ai sensi degli artt. 35, 58, 60 e 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di promozione 

e comunicazione finalizzati a favorire l’incremento delle presenze turistiche nella Regione del 

Veneto, da completarsi entro il 31.12.2021, per una spesa complessiva di euro 245.000,00 (IVA 

esclusa);    

2. di specificare che la gara è suddivisa in n. 4 lotti per ciascuno dei quali è stato acquisito il 

relativo CIG, come da allegato Elenco Lotti; 

3. di approvare il Bando di gara, il Disciplinare di gara e gli allegati a corredo (Domanda di 

partecipazione - All. A; DGUE - All. B; Dichiarazione integrativa - C; Offerta economica - All. D), il 

Capitolato tecnico e lo schema di contratto; 

4. di autorizzare la spesa complessiva stimata di euro 245.000,00 (IVA esclusa) da porsi a carico 

del bilancio di previsione del 2021; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

5. di procedere alla pubblicazione del bando/avviso di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 

50/2016 e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016 e che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria del bando e degli avvisi saranno rimborsate a Veneto Innovazione 

S.p.A. dall’aggiudicatario;  

6. di precisare che la Commissione giudicatrice sarà nominata con successivo provvedimento ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e della deliberazione ANAC n. 620 del 31.5.2016; 

7. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A.; 

8. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. l’appaltatore sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

9. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Vice Direttore di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’Area Politiche Regionali Studi e Ricerche, in possesso dei requisiti di legge e 

della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai 

sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. di dare atto che l’espletamento delle attività di cui al punto precedente e connesse al ruolo di 

RUP e di Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto, non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tali attività rientrano nelle funzioni del personale 

della società; 

La presente determina rileva ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Venezia Mestre, 18/06/2021 

 

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

